UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  –  Tự do  –  Hạnh phúc

Số:               /KH-SGDĐT Bình Phước, ngày         tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật trong nhà trường”;

Căn cứ Quyết định số 599/QĐ-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của

ngành giáo dục năm 2023,

Căn cứ Công văn số 45/UBND-NC ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh về

tăng cường công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật;

Thực hiện Công văn số 274/UBND-KGVX ngày 31/1/2023 của UBND

tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2023 của Sở GDĐT;

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) trong nhà trường năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và

các văn bản hướng dẫn thi hành luật. Nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong

nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây

dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà

giáo, người lao động, người học trong nhà trường.

- Phát huy tính chủ động, duy trì tính tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật và

nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả

thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, góp phần tăng

cường quản lý xã hội bằng pháp luật, thúc đẩy sự phát triển kinh tế -xã hội của

địa phương, ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn tỉnh.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục

được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ trọng tâm của

ngành giáo dục, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật

mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng,

quy định pháp luật về PBGDPL; bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ, phát

huy vai trò chủ động của đơn vị, cá nhân trong công tác PBGDPL; Tăng cường

2

công tác tuyên truyền PBGDPL giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sử

dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của

mình.

2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện công tác pháp chế với việc thực hiện

nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật gắn với yêu cầu

nhiệm vụ chính trị của Ngành, của Tỉnh và các quy định pháp luật gắn với

quyền, nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Lựa chọn hình thức, nội dung, biện pháp phổ biến, tuyên truyền phù hợp với

từng nhóm đối tượng.

II. NHIỆM VỤ

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

a. Nội dung: Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Luật Phòng, chống ma

túy năm 2021; Luật Thanh niên năm 2020; một số Luật mới ban hành trong năm

2023 có liên quan ngành giáo dục; Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021

của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi

phí học tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Văn bản hợp nhất số

05/VBHN ngày 06/7/2022 của Bộ GDĐT quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực giáo dục; một số văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh và

UBND tỉnh ban hành năm 2022, năm 2023 có liên quan đến ngành Giáo dục;

các văn bản pháp luật về tội phạm, ma túy, bạo lực học đường; các quy định của

pháp luật với chủ đề “Khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật”.

b. Hình thức: Triển khai qua hệ thống văn bản của Ngành.

c. Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

d. Đối tượng triển khai:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố: để triển khai đến các cơ sở

giáo dục trực thuộc (Mầm non, Tiểu học, THCS);

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

đ. Thời gian: Cả năm.

2. Cuộc thi tìm hiểu pháp luật với chủ đề “Khiếu nại, tố cáo đúng quy

định pháp luật”

a. Nội dung: Tìm hiểu Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018,

Nghị định số 75/NĐ-CP ngày 03/10/2012 của Chính phủ về quy định chi tiết

một số điều của Luật Khiếu nại, Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Khiếu nại, Nghị định số 31/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ về quy

định một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo.

b. Hình thức: Viết bài tham gia Cuộc thi.

3

c. Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

d. Đối tượng tham gia: CB-GV-NV các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

đ. Số lượng bài dự thi: Mỗi CB-GV-NV tham gia viết 1 bài dự thi.

e. Thời gian: dự kiến quý IV/2023.

3. Hội nghị truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội nghị theo

cụm, huyện) cho Phòng GDĐT các huyện, TX. TP và các CSGD.

a. Nội dung: Văn bản hợp nhất số 05/VBHN ngày 06/7/2022 của Bộ

GDĐT quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; một số

văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành năm 2022,

năm 2023 có liên quan đến ngành Giáo dục.

b. Hình thức: Hội nghị truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

c. Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

d. Đối tượng:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố: Đại diện 01 lãnh đạo; các cơ

sở giáo dục trực thuộc Phòng (Mầm non, Tiểu học, THCS): đại diện 01 lãnh

đạo, Tổ trưởng Tổ Giáo dục công dân hoặc người được phân công tuyên truyền

phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT đóng trên địa bàn huyện, TX, TP: đại

diện 01 lãnh đạo, Tổ trưởng Tổ Giáo dục công dân hoặc người được phân công

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

đ. Thời gian và địa điểm: quý IV/2023. Tại 03 - 05 đơn vị (có thông báo cụ

thể sau).

4. Nói chuyện chuyên đề truyên truyền pháp luật về tội phạm, ma túy,

bạo lực học đường cho các đơn vị trực thuộc Sở

a. Nội dung: các văn bản pháp luật về tội phạm, ma túy, bạo lực học

đường.

b. Hình thức: Nói chuyện chuyên đề.

c. Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

d. Đối tượng: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học của 05 đơn vị trực

thuộc Sở GDĐT.

e. Thời gian và địa điểm: quý IV/2023. Tại 03 - 05 đơn vị trực thuộc Sở

GDĐT (có thông báo cụ thể sau).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nói chuyện

chuyên đề, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật đã được phân bổ cho Thanh tra Sở tại

Bảng thống nhất phân bổ chi tiết nội dung kinh phí thực hiện nghiệp vụ ngành

năm 2023, nay chuyển phân bổ cho Phòng Quản lý chất lượng giáo dục theo

nhiệm vụ của Phòng QLCLGD quy định tại Quy chế làm việc của Sở GDĐT

ban hành kèm theo Quyết định số 848/QĐ-SGDĐT ngày 27/3/2023.

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý chất lượng giáo dục

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo như: kế hoạch chi tiết, quyết

định, công văn, thông báo, thư mời báo cáo viên và các loại văn bản có liên quan

của từng Hội nghị, Nói chuyện chuyên đề, Hội thi.

- Chủ trì, mời báo cáo viên và tổ chức các Hội nghị tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên; nói chuyện chuyên đề; Hội thi.

- Thông báo địa điểm, thời gian và kết quả Hội nghị, Nói chuyện chuyên

đề, Hội thi.

- Dự toán kinh phí tổ chức các Hội nghị, Nói chuyện chuyên đề, Hội thi.

- Mời Đài phát thanh và truyền hình đến dự và đưa tin.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp với Phòng QLCLGD triển khai tổ chức kế hoạch này, đồng thời

bố trí kinh phí và hướng dẫn quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

- Thông báo cho cán bộ, giáo viên thuộc địa bàn quản lí tham dự Hội nghị

nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định.

- Lập danh sách cán bộ, giáo viên dự Hội nghị, phối hợp điểm danh, phát

tài liệu và nhận bài thu hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Sở GDĐT.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

- Thông báo và lập danh cán bộ, giáo viên của đơn vị tham dự Hội nghị và

các buổi Nói chuyện chuyên đề nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần, thời gian

quy định.

- Quán triệt CB-GV-NV tham gia viết bài dự thi Cuộc thi tìm hiểu pháp

luật với chủ đề “Khiếu nại, tố cáo đúng quy định pháp luật”.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Sở GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2023 của ngành Giáo dục trên địa bàn

tỉnh Bình Phước./.

Nơi nhận:
- Ban GĐ Sở (b/c);

- Sở Tư pháp;

- Các Phòng GDĐT;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLCLGD(Ch).

       GIÁM ĐỐC

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T16:27:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Minh Quan<haminhquan.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T08:56:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2023-09-27T09:23:40+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T11:15:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T11:15:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T11:16:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T11:16:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!